DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 03/04/2018

REDE Nº: 0130/2018
ASSUNTO:  DIVULGAÇÃO – Curso Internet das Coisas – CODE

IoT (Público alvo: professores das escolas públicas).

Senhores (as) Diretores (as), Professores Coordenadores (as) e

professores (as),

Divulgamos o curso Internet das Coisas – CODE IoT. O Laboratório de
Sistemas Integráveis Tecnológico (LSI TEC-POLI/USP), em conjunto

com a Samsung Eletrônica, está promovendo o curso Internet das

Coisas, no âmbito do Projeto CODE IoT.
O QUE É?

Uma formação presencial gratuita, na cidade de São Paulo, com
duração de 8 horas durante a qual serão abordados conceitos e

atividades iniciais de Internet das Coisas.
Com base no material didático da plataforma Code IoT (codeiot.org.br)

serão conduzidas atividades práticas que servirão de base para oficinas
com estudantes em sala de aula.

QUEM PODE PARTICIPAR?
Podem participar professores de escolas públicas de Ensino

Fundamental, Médio e Técnico ou educadores que atuam em ONGs com
estudantes do Ensino Básico.

QUANDO?
A formação com duração de UM DIA será ministrada

das 09:00 às 17:30, para as seguintes turmas:

Turma 1: 07 de abril de 2018
Turma 2: 14 de abril de 2018?

ONDE?
No Espaço OCEAN da Universidade de São Paulo, Campus Butantã, São

Paulo Capital.
Espaço OCEAN POLI-USP - Prédio da Engenharia de Produção

Av. Prof. Luciano Gualberto, 380 - Butantã, São Paulo - SP, 05508-010
Estacionamento gratuito no local.

COMO SE INSCREVER?
Escolha o dia de formação, acesse o formulário de inscrição, preencha

seus dados e aguarde a confirmação. Serão selecionadas até 60
pessoas por turma.

Para fazer a sua inscrição acesse o site:
http://codeiot.febrace.org.br/codeday

http://codeiot.febrace.org.br/codeday#inscricoes
http://codeiot.febrace.org.br/codeday

Para maiores informações e/ou dúvidas acesse:
http://codeiot.febrace.org.br/codeday

ou pelo e-mail:
marcia.almeida@lsitec.org.br.

Observação: Salientamos que as despesas com transporte e demais
gastos ficam a cargo dos interessados.

Atenciosamente,

Katiuscia Paula Leonel – PCNP Tecnologia

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

http://codeiot.febrace.org.br/codeday
mailto:marcia.almeida@lsitec.org.br.